
 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มอืการปฏิบัตงิาน 

จัดเก็บรายได ้

 

 

 

 

 

 

 

กองคลัง  องคก์ารบรหิารส่วนต าบลร่วมจติ 

อ าเภอท่าปลา จังหวัดอุตรดิตถ์ 



ค าน า 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนต าบลร่วมจิต  ซึ่งมีอ านาจหน้าที่ในการด าเนินจัดเก็บรายได้ที่

ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตต่างๆ ซึ่ง

การจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอนการปฏิบัติที่จะ

ด าเนนิการจัดเก็บรายได้  

  ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม 

ใบอนุญาตต่างๆ ทุกประเภทด าเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้องทันตามก าหนด ระยะเวลา

และเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล องค์การบริหารส่วนต าบลร่วมจิต จึงได้ก าหนดแนว

ทางการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ ประจ าปีงบประมาณ 2565 ขึ้น เพื่อให้การปฏิบัติบรรลุ 

เป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้ 
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ภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง 

ก าหนดระยะเวลาในการช าระภาษี เดือนกุมภาพันธ์ – เมษายนของทุกปี 

 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง ที่ดินหมายความว่าพื้นดิน พื้นที่เป็นภูเขา พื้นที่ที่เป็นน้้า    

สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่บุคคลอาจเข้าอยู่ อาศัย

หรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม ซึ่ง      

บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล เป็นเจ้าของที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท้า 

ประโยชน์ ในที่ดินหรือสิ่ งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  ซึ่ ง เป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีตาม 

พระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ที่เสียภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติ       

นีด้้วย (มาตรา 5) 

 ที่ดนิ หมายความว่า พืน้ดิน และให้หมายความรวมถึงพืน้ที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มนี้้าด้วย 

 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง

หรือเป็นผู้อยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ       

พาณิชยกรรม และให้หมายความรวมถึง ห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหา 

ผลประโยชน์ดว้ย 

 หอ้งชุด หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดง กรรมสิทธิ์ 

หอ้งชุดแล้ว 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

 ผู้ที่เป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใดเป็นผู้มี 

หนา้ที่เสียภาษีส้าหรับปีนัน้ ตามที่ก้าหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา 9 วรรคหนึ่ง) 

ก าหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและผู้เสียภาษีช าระภายในเดือนเมษายน 

 ให้ผู้บริหารแต่งตั้งเจ้าพนักงานส้ารวจและประกาศก้าหนดระยะเวลาส้ารวจที่ดินและ           

สิ่งปลูกสร้าง จัดท้าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อแก้ไข  ภายในเดือนพฤษภาคม – พฤศจิกายน

ของทุกปี 
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หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงเพื่อช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 1. บัตรประจ้าตัวประชาชน  

 2. ส้าเนาทะเบียนบ้าน  

 3. หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดินตามที่กฎหมายก้าหนด เช่นโฉนด, น.ส.3, สค1ฯ  

 4. หนังสือรับรองหา้งหุ้นสว่นบริษัท  

 5. หนังสือมอบอ้านาจกรณีที่ให้ผู้อื่นมาท้าการแทน 

ขั้นตอนการช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 1. เจ้าพนักงานแจ้งการประเมนิภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผูเ้สียภายในเดือน กุมภาพันธ์  

 2. การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงมหาดไทยก้าหนดรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี       

จ้านวนภาษีที่ตอ้งช้าระ  

 3. การประเมินภาษีให้พนักงานประเมินมีอ้านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมา      

ให้ถ้อยค้าหรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายในระยะเวลาที่ก้าหนด โดยจะต้องมี 

หนังสือแจง้ให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน  

 4. การส่งค้าสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น (เช่นการแจ้งเตือนให ้

เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิล้าเนา       

หรอืถิ่นที่อยู่ หรอืสถานที่ท้าการของบุคคลนั้น ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือใน

เวลาท้าการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิล้าเนาหรือถิ่นที่อยู่  หรือสถานท้าการของผู้รับ            

จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล้าเนา หรือถิ่นที่อยู่สถานที่ท้าการที่ปรากฏ    

ว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได้  

 5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ้านาจทบทวน 

ประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้ การทบทวนการประเมินใหม่จะกระท้ามิได้ 

เมื่อพน้ 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งก้าหนดเวลาการช้าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

 6. ก้าหนดเวลาการช้าระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ หรือก้าหนดเวลาการคัดค้านการประเมิน

ภาษีตามที่ก้าหนดไว้ในพระราชบัญญัติถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก้าหนดเวลาดังกล่าว เหตุจ้าเป็นจน

ไม่สามารถจะปฏิบัติตามก้าหนดเวลาได้ ให้ยื่นค้าร้องขยายหรือเลื่อนก้าหนดเวลาสิ้นสุดลง             

เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนก้าหนดเวลาออกไปอีกตาม

ความจ้าเป็นแก่กรณีก็ได้ 

 7. ให้ผู้เสียภาษีช้าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ภายในเดือนเมษายนของทุกปี  ณ 

องค์การบริหารส่วนต้าบลร่วมจิต ส้าหรับที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตต้าบลร่วมจิต 

 8. การช้าระภาษีให้ถอืว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมอืชื่อใหใ้บเสร็จรับเงนิวันที่ชา้ระภาษี  
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 9. ผู้ช้าระภาษี สามารถช้าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการช้าระผ่าน

ธนาคารหรอืโดยวิธีอื่นใดนั้น ตามที่รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก้าหนด 

เงนิเพิ่ม 

 ภาษีที่มิได้ช้าระภายในเวลาที่ก้าหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างช้าระ มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ช้าระภาษี

ค้างช้าระ ภายในเดือนพฤษภาคมของทุกปี เพื่อให้มาช้าระภาษีค้างช้าระ พร้อมทั้งเบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม

ร้อยละ 40 ของจ้านวนภาษีค้างช้าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช้าระภาษีก่อนจะได้รับ หนังสือแจ้งเตือนให้

เสียเบี้ยปรับ ร้อยละ 10 ของจ้านวนภาษีค้างช้าระ การช้าระภาษีตาม พระราชบัญญัตินี้อาจขอผ่อน

ช้าระเป็นงวด งวดละเท่าๆ กัน ก็ได้ จ้านวนงวดและจ้านวนเงินภาษี ขั้นต่้าที่จะมีสิทธิ์ผ่อนช้าระ รวมทั้ง

หลักเกณฑ์และวิธีการในการผ่อนช้าระให้เป็นไปตามที่ก้าหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ผู้เสียภาษีที่ขอ

ผ่อนช้าระ ไม่ช้าระภาษีตามระยะเวลาที่ก้าหนดในการผ่อนช้าระ ให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนช้าระ 

และต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน กรณีที่ต้องมีการช้าระภาษีเพิ่มเติมให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีใหม่และส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีช้าระภาษี     

ที่ตอ้งเพิ่มเติมภายใน 30 วันนับแตว่ันที่ได้รับแจง้ประเมนิ 

บทก าหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 1. เมื่อพ้น 90 วันแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ้านาจ      

ออกค้าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพื่อน้าเงินมาช้าระภาษี     

ค้างช้าระเบีย้ปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายได้อันเนื่องมาจากการ ยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สิน

นั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด หรืออายัดทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ้าเป็นที่พอจะช้าระ ภาษีค้างช้าระ 

เบีย้ปรับ และเงินเพิ่มและคา่ใช้จ่าย  

 2. เพื่อประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับ 

มอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอ้านาจเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค้าสั่งให้ผู้เสียภาษีน้าบัญชี เอกสาร 

หรอืหลักฐานอื่นอันจ้าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช้าระมาตรวจสอบ  

 3. ออกค้าสั่งเป็นหนังสือใหเ้จ้าหนา้ที่ท้าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐาน

อื่น ของผู้เสียภาษีเข้าไปในที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลา พระอาทิตย์

ขึน้ถึงพระอาทิตย์ตก หรอืในเวลาท้าการของสถานที่นั้นเพื่อสอบถามบุคคลใดๆ การ ด้าเนินการต้องให้

เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียนค้าสั่งและการออกค้าสั่งและท้าการต้อง

เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยก้าหนด 
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การอุทธรณ ์

 - ถ้าผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจง้การประเมินแล้ว เห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิคัดค้าน

และขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรอืเรียกเก็บภาษีได้  

 - ผูเ้สียภาษียื่นค้าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน หรือเรียก

เก็บภาษี  

 - ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาค้าร้องของผู้เสียภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ ได้

รับค้าร้องดังกล่าว และแจ้งสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสี ยภาษีโดยไม่ชักช้า กรณีที่ 

ผู้บริหารท้องถิ่น พิจารณาค้าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่า 

ผูบ้ริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค้าร้องของผู้เสียภาษี 

การขอคนืภาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง  

 ก้าหนดให้ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเกินกว่าจ้านวนที่ต้องเสียไม่ว่าโดยความ 

ผิดพลาดของตนเอง หรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน  

โดยการขอรับเงินคืน ให้ยื่นค้าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น ตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

ประกาศก้าหนดภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ช้าระ ในการนี้ให้ยื่นค้าร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือค้าชี้แจง

ใดๆ ประกอบค้าร้องด้วย 
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ภาษีป้าย 

1. วัตถุประสงค์ในการจัดท าคู่มือขั้นตอนการจัดเก็บรายได้  

 เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บรายได้ ได้รับทราบ เข้าใจถึงกระบวนการ ขั้นตอน

การจัดเก็บรายได้ เพิ่มมากขึ้น และสามารถน้าไปใช้เป็นแนวทางประกอบการปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง

เป็นไปตามระเบียบ ข้อกฎหมายอย่างถูกต้อง ในแนวทางเดียวกัน 

2. ขอบข่าย  

 กระบวนการจัดเก็บรายได้ที่ท้องถิ่นจัดเก็บเอง มีหลายประเภท เช่น ภาษีต่างๆ ได้แก่ ภาษีป้าย 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ค่าธรรมเนียมจัดเก็บมูลฝอย ค่าธรรมเนียมควบคุมอาคาร ค่าธรรมเนียม  

กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่สะสมอาหารและจ้าหน่ายอาหาร 

ใบอนุญาตและคา่ธรรมเนียมอื่นๆ เป็นต้น 

 ดังนั้นเพื่อให้เห็นภาพรวมท้าความเข้าในได้ง่ายยิ่งขึ้น คู่มือนี้จะเป็นการสรุปขั้นตอนหลักๆ และ

รายละเอียดในการจัดเก็บรายได้ที่เกี่ยวข้อง โดยการจัดท้าเป็นแผน และขั้นตอนการด้าเนินงานให้

สอดคล้องเชื่อมโยงตามข้อก้าหนดของกฎหมาย หลักเกณฑ์ ระเบียบ หนังสือสั่งการ ของหน่วยงานที่

ก้ากับดูแล 

3. ค าศัพท์และค านิยาม 

 ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ ใช้ในการ 

ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหา 

รายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึก

หรอืท้าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

4. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  

 คือ เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือ 

เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่       

เสียภาษีป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครอง

ป้ายนั้นได้ใหถ้ือว่าเจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่

เสียภาษีป้ายตามล้าดับ 
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อัตราภาษีป้าย 

หมายเหตุ : เมื่อค านวณเงนิค่าภาษีไม่ถงึป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 

 

เอกสารหลักฐานที่น ามาใช้ในการติดต่อ  

 1. ส้าเนาทะเบียนบ้าน บัตรประจ้าตัวประชาชน  

 2. ส้าเนาหนังสอืรับรองส้านักทะเบียนหุน้ส่วนบริษัท  

 3. รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย (ถ้ามี)  

 4. สถานที่ติดตัง้หรอืแสดงป้าย  

 5. หนังสือมอบอ้านาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอ้านาจ) 

 

ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

 - เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมนีาคมของทุกปี  

 - ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทน      

ป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบ 

แสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไข

แล้วแต่กรณ ี
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การช าระภาษี  

 - ให้เจ้าของป้ายชา้ระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจง้การประเมิน  

 - ป้ายที่เริ่มตดิตั้ง หรอืแสดงในปีแรกใหเ้สียภาษีป้าย ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้าย ของปี 

(คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)  

  งวด 1 มกราคม – มีนาคม  = 100 %  

  งวด 2 เมษายน – มิถุนายน  = 75 %  

  งวด 3 กรกฎาคม – กันยายน  = 50 %  

  งวด 4 ตุลาคม – ธันวาคม  = 25 % 

เงนิเพิ่ม  

 - ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในก้าหนด ให้เสียเงินเพิ่มรอ้ยละ 10 ของค่าภาษี  

 - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ท้าให้จ้านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง  

ให้เสียเงินเพิ่มรอ้ยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมนิเพิ่มเติม  

 - ไม่ช้าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก้าหนด ให้เสียเงินเพิ่มรอ้ยละ 2 ต่อเดอืนของค่าภาษีป้าย 
 

ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย  

1. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)  

 1.1 เอกสารที่ตอ้งใชใ้นการตดิต่อ  

  - ใบเสร็จรับเงนิของปีที่ผ่านมา  

  - ส้าเนาบัตรประจา้ตัวประชาชน  

  - ทะเบียนพาณชิย์ หรอืหนังสือรับรองการจดทะเบียน  

  - แผนที่ตั้งพอสังเขป  

  - หนังสือมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาตดิต่อดว้ยตนเอง) 

 1.2 ขั้นตอนการให้บริการ  

  - ยื่นแบบประเมินภาษี  

  - ตรวจสอบเอกสารเพื่อประเมินภาษี  

  - ออกใบเสร็จรับเงนิ 

2. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)  

 2.1 เอกสารที่ตอ้งใชก้ารตดิต่อ  

  - 
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 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ  

  - ยื่นแบบประเมินภาษี  

  - ตรวจสอบ  

  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกส้ารวจตรวจสอบป้าย  

  - ค้านวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  

  - ออกใบเสร็จรับเงนิ 

 2.3 ระยะเวลาด้าเนินการ  

  - โดยประมาณ 1 วันท้าการ 

3. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายใหม่  

 3.1 เอกสารที่ตอ้งใชก้ารตดิต่อ  

  - ส้าเนาบัตรประจา้ตัวประชาชน  

  - ส้าเนาทะเบียนบ้าน  

  - ทะเบียนพาณชิย์ หรอืหนังสือรับรองการจดทะเบียน  

  - แผนที่ตั้งพอสังเขป  

  - หนังสือมอบอ้านาจ (กรณีไม่สามารถมาตดิต่อดว้ยตนเอง) 

 3.2 ขั้นตอนการให้บริการ  

  - ยื่นแบบประเมินภาษี  

  - ตรวจสอบ  

  - ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกส้ารวจตรวจสอบป้าย  

  - ค้านวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ  

  - ออกใบเสร็จรับเงนิ 
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 ยื่นแบบภายในวันที่ 2 มกราคม – 31 มีนาคม ของทุกปี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนต้าบลร่วมจติ 

เจ้าหน้าที่รับแบบและตรวจสอบแบบ 

(ภ.ป.1) 

แจ้งการประเมินค่าภาษีป้าย (ภ.ป.3) 

(ให้ประชาชนเจ้าของป้าย) 

 

เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน 

(ตรวจสอบยอดภาษีที่ตอ้งช้าระจากหนังสอืแจง้การประเมินฯ (ภ.ป.3) 

กับฐานขอ้มูลผู้ช้าระภาษีในระบบ e-LAAs) 

เจ้าของป้ายช้าระภาษี 

ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
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การจดทะเบียนพาณิชย ์

 ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ คือ บุคคลธรรมดา คนเดียว หรือหลายคน (ห้างหุ้นส่วน 

สามัญ) หรือนิติบุคคล รวมทั้งนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มาตั้งส้านักงาน สาขา       

ในประเทศไทย ซึ่งประกอบกิจการคา้อันเป็นพาณชิยกิจตามที่กระทรวงพาณชิย์ก้าหนด 

ก าหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณชิย์  

 ผู้ประกอบกิจการค้าต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการ

ค้า หรอืวันที่มกีารเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียนหรอืวันเลิกประกอบกิจการคา้ 

การจดทะเบียนพาณชิย์ มี 3 ประเภท ได้แก่  

 1. จดทะเบียนพาณชิย์ (จัดตัง้ใหม่)  

 2. จดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณชิย์  

 3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณชิยกิจ 

อัตราโทษและค่าปรับ  

ความอาญาตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 ความผิดตามมาตรา19 ต้องรับผิดกรณี  

 1. ผู้ประกอบพาณิชยกิจใดไม่จดทะเบียนพาณิชย์ ไม่จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ 

หรอืไม่จดทะเบียนเลิกประกอบพาณชิยกิจ หรอื  

 2. ผูป้ระกอบพาณชิยกิจผูใ้ดแสดงรายการเท็จ หรอื  

 3. เมื่อนายทะเบียนพาณชิย์เรียกผูป้ระกอบพาณิชยกิจผู้ใดสอบสวน ข้อความอันเกี่ยวกับ 

การจดทะเบียนแล้ว ผูป้ระกอบพาณชิยกิจผูน้ั้นไมม่าหรอืไม่ยอมให้ถ้อยค้า หรอื  

 4. ผูป้ระกอบพาณชิยกิจผูใ้ดไม่ยอมให ้นายทะเบียนพาณิชย์หรือพนักงานเจ้าหน้าที่เข้าไป 

ตรวจสอบในส้านักงานของผู้ประกอบพาณชิยกิจมีความผิดตอ้ง ระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท และ

ในกรณีตามข้อ (1) อันเป็นความผิดตอ่เนื่องกัน ให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งร้อยบาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติ

ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติฯ 
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อัตราค่าธรรมเนียมการจดทะเบยีนพาณิชย ์

รายการ 
จ านวนเงนิ 

(บาท) 

ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณชิย์ 50 

ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ                                  ครั้งละ 20 

ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณชิยกิจ 20 

ค่าธรรมเนียมขอใหพ้นักงานเจ้าหนา้ที่ออกใบแทนใบทะเบียนพาณชิย์            ฉบับละ 30 

ค่าธรรมเนียมขอตรวจดูเอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณชิย์ของ             ครั้งละ 

ผูป้ระกอบการพาณิชยกิจรายหนึ่ง 
20 

ค่าธรรมเนียมขอใหพ้นักงานเจา้หน้าที่คัดส้าเนาและรับรองส้าเนา                ฉบับละ 

เอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณชิย์ของผู้ประกอบพาณชิยกิจรายหนึ่ง 
30 
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ค่าธรรมเนียมกจิการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

หลักฐานในการยื่นขออนุญาตค่าธรรมเนียมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  

 1. ส้าเนาทะเบียนบ้าน    จ้านวน 1 ฉบับ  

 2. ส้าเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน   จ้านวน 1 ฉบับ 

 

 

 

 

 

 

 

 



ค่าธรรมเนียม (บาท)

1. การเล้ียงสัตว์บก  สัตว์ปีก  สัตว์น้้า  สัตว์เล้ือยคลานหรือแมลง
1.1 การเล้ียงม้า  โค  กระบือ  แพะ  แกะ  และสุกร

● จ้านวนต้ังแต่ 10 ตัวขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 30 ตัว 50
● จ้านวนต้ังแต่ 31 ตัวขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 50 ตัว 100
● จ้านวนต้ังแต่ 51 ตัวขึ้นไป 200

1.2 การเล้ียงห่าน  เป็ด  ไก่  นก
● จ้านวนต้ังแต่ 100 ตัวขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 300 ตัว 50
● จ้านวนต้ังแต่ 300 ตัวขึ้นไป 100

1.2 สัตว์อื่น ๆ หรือแมลง สัตว์เล้ือยคลาน กิจการละ 100
2. การเล้ียงสัตว์เพือ่รีดเอานม

● จ้านวนต้ังแต่ 10 ตัวขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 20 ตัว 50
● จ้านวนต้ังแต่ 20 ตัวขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 30 ตัว 100
● จ้านวนต้ังแต่ 31 ตัวขึ้นไป 150

3. การประกอบกิจการเล้ียง  รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะท้านองเดียวกัน  1,000
    เพือ่ให้ประชาชนเข้าชมหรือเพือ่ประโยชน์ของกิจการนั้น  ทัง้นี้  จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือ
    ค่าบริการไม่ว่าทางตรง  หรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม

4. การฆา่สัตว์ ยกเว้น ในสถานทีจ่้าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด  และการฆา่เพือ่
   บริโภคในครัวเรือน 250
5. การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ทีย่ังมิได้ฟอก 500
6. การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ทีย่ังมิได้แปรรูป 250
7. การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 500
8. การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอยเปลือกปู เปลือกกุ้ง  ยกเว้น  ในสถานทีจ่้าหน่ายอาหาร 500
   การเร่ขายและการขายในตลาด

อัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
เรื่อง  กิจการทีเ่ป็นอันตรายตอ่สุขภาพ  พ.ศ. 2556

รายการ

1. กิจการทีเ่ก่ียวกับการเลี้ยงสัตว์

2. กิจการทีเ่ก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์



ค่าธรรมเนียม (บาท)

9. การประดิษฐ์เคร่ืองใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ  ตากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ หนังสัตว์ 200
   ขนสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์
10. การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือการกระท้าอื่นใด
     ต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช  เพือ่เป็นอาหารสัตว์

● โดยใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน 5 แรงม้า 500
● โดยใช้เคร่ืองจักรเกิน 5 แรงม้าขึ้นไป  แต่ไม่เกิน 20 แรงม้า 1,500
● โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร 500

11. การสะสมหรือการล้างคร่ัง 400

12. การผลิตเนย เนยเทียม 250
13. การผลิตกะปิ น้้าพริกแดง น้้าพริกเผา น้้าปลา น้้าเคย น้้าบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว 
     หอยดอง หรือซอสปรุงรสอื่น ๆ  ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน 250
14. การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน 100
15. การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเค่ียวมันกุ้ง  ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคใน
     ครัวเรือน 100
16. การนึ่ง การต้ม การเค่ียว การตาก หรือวิธีอื่นใดในการผลิตอาหารจากสัตว์ พืช  ยกเว้น
     ในสถานทีจ่้าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพือ่บริโภคใน
     ครัวเรือน 100
17. การเค่ียวน้้ามันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูต้ัง  ยกเว้น ในสถานทีจ่้าหน่าย
     อาหาร  การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน 100
18. การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว เต้าฮวย เต้าหู ้วุน้เส้น เกี้ยมอี๋ 150
19. การผลิตแบะแซ 100
20. การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด

● โดยใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน 5 แรงม้า 500
● โดยใช้เคร่ืองจักรเกินกว่า 5 แรงม้าขึ้นไป แต่ไม่เกิน 20 แรงม้า 1,500
● โดยใช้เคร่ืองจักรเกินกว่า 20 แรงม้าขึ้นไป 2,500
● โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร 250

รายการ

3. กิจการทีเ่ก่ียวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้้าดื่ม



ค่าธรรมเนียม (บาท)

21. การประกอบกิจการการท้าขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปีย๊ะ
● โดยใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน 5 แรงม้า 200
● โดยใช้เคร่ืองจักรเกินกว่า 5 แรงม้าขึ้นไป แต่ไม่เกิน 20 แรงม้า 600
● โดยใช้เคร่ืองจักรเกินกว่า 20 แรงม้าขึ้นไป 1,500

22. การแกะ การล้างสัตว์น้้า ทีไ่ม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภค
     ในครัวเรือน 500
23. การผลิตน้้าอัดลม น้้าหวาน น้้าโซดา น้้าถั่วเหลือง เคร่ืองด่ืมชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวด
     หรือภาชนะอื่นใด  ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน 1,000
24. การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้้าตาล น้้าเชื่อม 750
25. การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้้านมวัว 500
26. การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุเอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้้าส้มสายชู ข้าวหมาก น้้าตาลเมา 500
27. การค่ัวกาแฟ 250
28. การผลิตลูกชิ้นด้วยเคร่ืองจักร 500
29. การผลิตผงชูรส 500
30. การผลิตน้้ากล่ัน น้้าบริโภค น้้าด่ืมจากเคร่ืองจ้าหน่ายอัตโนมัติ 200
31. การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคใน
     ครัวเรือน 250
32. การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผง หรือเคร่ืองด่ืมชนิดผงอื่น ๆ 250
33. การผลิตไอศกรีม ยกเว้น การผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน 250
34. การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ทีค่ล้ายคลึง 250
35. การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 500
36. การผลิตน้้าแข็ง ยกเว้น การผลิตเพือ่ใช้ในสถานทีจ่้าหน่ายอาหารและเพือ่การบริโภค
     ในครัวเรือน 400
37. การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเคร่ืองจักรทีม่ีก้าลังต้ังแต่ 5 แรงม้าขึ้นไป 500

38. การอัด  การสกัดเอาน้้ามันพืช 500
39. การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 300

รายการ

4. กิจการทีเ่ก่ียวกับการเกษตร



ค่าธรรมเนียม (บาท)

40. การผลิตแป้งมันส้าปะหลัง แป้งสาคู หรือแป้งอื่น ๆ  ในท้านองเดียวกันด้วยเคร่ืองจักร

● ใช้เคร่ืองจักรทีม่ีก้าลังไม่เกิน 5 แรงม้า 500

● ใช้เคร่ืองจักรทีม่ีก้าลังเกินกว่า 5 แรงม้าขึ้นไป 1,000
41. การสีข้าวด้วยเคร่ืองจักร นวดข้าวด้วยเคร่ืองจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ 50
42. การผลิตยาสูบ 500
43. การขัด การกระเทาะ การบดเมล็ดพืช 200
44. การผลิต การสะสมปุย๋ 200
45. การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเคร่ืองจักร 500
46. การตาก การสะสม หรือการขนถ่ายมันส้าปะหลัง 750

47. การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เคร่ืองมือ เคร่ืองจักร อุปกรณ์หรือเคร่ืองใช้ต่าง ๆ 500
48. การหลอม การหล่อ การถลุง แร่หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้น กิจการใน (47) 1,500
49. การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะด้วย
     เคร่ืองจักร  หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการใน (47) 300
50. การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกิล หรือโลหะอื่นใด
     ยกเว้นกิจการใน (47) 1,500
51. การขัด การล้างโลหะด้วยเคร่ืองจักร สารเคมี หรือวิธีอื่นใด  ยกเว้นกิจการใน (47) 500
52. การท้าเหมืองแร่  การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 1,500

53. การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 500
54. การต้ังศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอาหาร หรืออุปกรณ์ทีเ่ป็นส่วน
     ประกอบของยานยนต์เคร่ืองจักรหรือเคร่ืองกล 500
55. การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เคร่ืองจักร หรือเคร่ืองกล ซ่ึงมีไว้บริหาร  หรือ
     จ้าหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น  มีการซ่อม  หรือปรับปรุงยานยนต์  เคร่ืองจักร
     หรือเคร่ืองกลดังกล่าวด้วย 2,000
56. การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ หัวล้างละ 250
57. การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอร่ี 250

6. กิจการทีเ่ก่ียวกับยานยนต ์ เครื่องจักร  หรือเครื่องกล

5. กิจการทีเ่ก่ียวกับโลหะหรือแร่

รายการ



ค่าธรรมเนียม (บาท)

58. การปะ การเชื่อมยาง 50
59. การอัดผ้าเบรค ผ้าครัช 100

60. การผลิตไม้ขีดไฟ 500
61. การเล่ือย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การท้าค้ิว หรือการตัดไม้ด้วย 750
     เคร่ืองจักร
62. การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นส่ิงของด้วยเคร่ืองจักร หรือการพ่น การทาสารเคลือบเงาสี 250
     หรือการแต่งส้าเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย
63. การอบไม้ 250
64. การผลิตธูป ด้วยเคร่ืองจักร 500
65. การประดิษฐ์ส่ิงของ เคร่ืองใช้ เคร่ืองเขียนด้วยกระดาษ 250
66. การผลิตกระดาษต่าง ๆ 500
67. การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน 150

68. การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด 1,000
69. การประกอบกิจการสถานทีอ่าบน้้า อบไอน้้า อบสมุนไพร 500
70. การประกอบกิจการโรงแรม หรือกิจการอื่นในท้านองเดียวกัน 1,000
71. การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นใน
     ท้านองเดียวกัน

● จ้านวนห้องไม่เกิน 5 ห้อง 100
● จ้านวนห้องต้ังแต่ 6 ห้อง แต่ไม่เกิน 10 ห้อง 150
● จ้านวนห้องต้ังแต่ 11 ห้อง แต่ไม่เกิน 20 ห้อง 300
● จ้านวนห้องไม่เกิน 21 ห้องขึ้นไป 600

72. การประกอบกิจการโรงมหรสพ 200
73. การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นร้า ร้าวง รองแง็ง ดิสโก้เธค คาราโอเกะ หรือการแสดง 500
     อื่น ๆ  ในท้านองเดียวกัน
74. การประกอบกิจการสระว่ายน้้า หรือกิจการอื่น ๆ ในท้านองเดียวกัน 500
75. การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอื่น ๆ ในท้านองเดียวกัน 500

7. กิจการทีเ่ก่ียวกับไม้

รายการ

8. กิจการทีเ่ก่ียวกับการบริการ



ค่าธรรมเนียม (บาท)

76. การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่ กิจการทีอ่ยู่ในบังคับตามกฎหมาย
     ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 100
77. การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้้าหนักโดยวิธีการควบคุมทางโภชนาการให้อาหาร
     ทีม่ีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกายหรือโดยวิธีอื่นใด เว้นแต่การบริหารดังกล่าว
     ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 150
78. การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 1,000
79. การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ 300
     ส่ิงแวดล้อม

80. การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัวท้าละลาย 800
81. การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 300
82. การผลิต การกล่ัน การสะสม การขนส่งน้้ามันปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่าง ๆ 300
83. การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 1,500
84. การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน (53) 300
85. การประดิษฐ์ส่ิงของเคร่ืองใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ
       วัตถุทีค่ล้ายคลึง 500
86. การโม่ การบดชัน 500
87. การผลิตสีหรือน้้ามันผสมสี 800
88. การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์

● การผลิตฟิล์มรูปถ่าย และฟิล์มภาพยนตร์ 1,500
● การล้างรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์ 300

89. การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 500
90. การผลิตพลาสติก เซลลูลอยส์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 1,000
91. การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 1,000
92. การผลิตน้้าแข็งแห้ง 1,000
93. การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
       ผลิตดอกไม้เพลิง 1,000
94. การผลิตแชลแล็ค หรือสารเคลือบเงา 1,000

รายการ

9. กิจการทีเ่ก่ียวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี



ค่าธรรมเนียม (บาท)

95. การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่ง สารก้าจัดศัตรูพืชหรือพาหนะน้าโรค 1,000
96. การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว 500

97. การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 200
98. การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเคร่ืองจักร 2,500
99. การผลิตเคร่ืองใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 400
100. การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 300
101. การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 300
102. การเล่ือย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นส่ิงของต่าง ๆ 300
103. การผลิตชอลค์ ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 300
104. การผลิต ผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ทีม่ีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้าเบรค
       ผ้าคลัช กระเบือ้งมุงหลังคา กระเบือ้งยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้้า เป็นต้น 750
105. การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 500
106. การผลิตกระดาษทราย 300
107. การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 750
108. การพิมพ์หนังสือหรือส่ิงพิมพ์อื่นทีม่ีลักษณะเดียวกันด้วยเคร่ืองจักร 500
109. การผลิต การซ่อมเคร่ืองอิเลคโทรนิคส์ เคร่ืองไฟฟ้า อุปกรณ์อิเลคโทรนิคส์
       อุปกรณ์ไฟฟ้า

109.1 การผลิต 1,000
109.2 การซ่อม 500

110. การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 300
111. การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร เคร่ืองละ 100
112. การสะสมวัตถุหรือส่ิงของทีช่้ารุด ใช้แล้ว หรือเหลือใช้ 100
113. การประกอบกิจการโกดังสินค้า 1,000
114. การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ทีใ่ช้แล้วเพือ่น้าไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 300
115. การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุทีม่ิใช่ส่ิงทอ 300
116. การก่อสร้าง 300
117. การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เคร่ืองจักร 100

รายการ

10. กิจการอ่ืน ๆ


